(b) In editione Parmensis retinetur titulus *Ad incensum lucernæ*, et ex ordine hymnorum defenditur, quantum hunc hymnum de vesperis intelligi, in quibus solemniter more in dies accendi lucernas Prudentii ævo mos erat... Et psalmus cxi., qui in eo recitari solebat, auctor Constitutionum emphatice vocat eum PSALMUM LUCERNALEM. Ex his inferi clarissimus Thomassinus Tract. de Festis a Carolo Guieto lat. edit. lib. II, cap. 24, hunc hymnum ad accendendas in lucernario, seu vesperis quotidianis, lucernas compositum

Noctem conciliis, vota que prospera
Certatim vigili congerimus prece,
Extractoque agimus liba sacrario.

Pervigilium sabbati paschalis clare describitur, cujus nox a Christianis festis conciliis per pia gaudia, vota que prospera trahebatur. Itaque pro *Illa nocte, sacer qua rediit Deus*, libenter legerem *Ipsa nocte*, si per membranas liceret. Sensus tamen semper est hic, quem explico, sermonem esse non de hora lucernarii singulis quibusque noctibus, sed de pervigilio sabbati paschalis.

146. Ac ne dubites, scias velim in his vigiliis paschalibus morem fuisse Christianis sacra se eucharistia reficiendi, ut liquet ex verbis S. Gregorii Nazianzeni afferendis num. 119. Hæc præcepti e munitionis paschalis est origo. Quo pertinet causa martyrii S. Hermenegildi a S. Gregorio Magno narrata lib. III Dialogorum, cap. 31: *Superveniente autem paschalis festivitatis die, intempestæ noctis silentio ad eum perfidus pater Arianum episcopum misit, ut ex ejus manu sacrilegæ consecrationis communionem perciperet*. Hujus quoque ritus meminit Prudentius, qui postquam descripsit iter populi Israelitici ait:

Hæc olim patribus præmia contulit
Insignis pietas numinis unici,
Cujus subsidio nos quoque vescimur,
Pascentes dapibus pectora mysticis...
Nos festis trahimus per pia gaudia
Noctem conciliis.
Extractoque agimus liba sacrario.

Igitur vel ex solo Prudentii hymno hoc festum in Ecclesia veteri agnosendum esset, ex quo adhuc vestigia permanent in benedictione cerei paschalis. Etenim quemdam ritum benedicendi et consecrandi lumen Prudentii ævo fuisse usitatum, hi ejus versus demonstrant:

Lumen, quod famularans offero, suscipe,
Tinctum pacifici chrismatis unguine.

Quo magis confirmatur non esse hunc hymnum vesperinum singulis noctibus concinendum, aut in hunc usum confectum.

147. Sed multis præterea ostendi potest, solemnem hunc fuisse in Ecclesia antiqua morem celebrandi pervigilium Paschæ, in quem propterea optime cadit hymnus Prudentianus. Tertullianus lib. II ad Uxorem, cap. 4, de gentili qui uxorem Christianam duxisset loquens: *Quis, inquit, solemnibus D Paschæ abnoctantem (uxorem) securus sustinebit?*

fuisse. Carolus Guyetus S. I. anno 1657, *Tractatum de Festis Latine* a se compositum edidit, Thomassinus anno 1683 aliud opus sub hoc titulo Gallice. Distinguenda sunt hæc duo opera, post simul impressa. Vide Bibl. rit. cl. Zachariæ.

(c) *Ne nesciret homo spem sibi luminis In Christi solido corpore conditam: Qui dici stabilem se voluit petram, Nostris igniculis unde genus venit. Pingui quos olei rore madentibus Lychnis, aut facibus pascimus aridis. Quin et fila favis scirpæ floreis Presso melle prius collita fingimus. Vivax flamma viget, seu cava testula Succum linteolo suggerit ebrio, Seu pinus piceam fert alimoniam, Seu ceram teretem stappa calens bibit... Splendens ergo tuis muneribus, Pater, Flammis mobilibus scilicet atria.*

Eusebius lib. vi Hist., cap. 31, cum notis Valesii **A 126** meminit precationum quæ in postrema Paschæ vigilia fiebant sub Philippo imperatore. Lactantius lib. vii, cap. 19 : *Et hæc est nox, quæ a nobis propter adventum Regis ac Dei nostri pervigilio celebratur. Cujus noctis duplex ratio est, quod in ea et vitam tum recepit, cum passus est, et postea orbis terræ regnum recepturus est (a).*

148. Ex traditione apostolica consuetudinem hujus pervigilii frequentandi permanasse tradit S. Hieronymus lib. iv in Matth. cap. xxv, ad verba, *Media autem noctis clamor factus est, etc. Subito enim quasi intempesta nocte, et securis omnibus, quando gravissimus sopor est, per angelorum clamorem et tubas præcedentium fortitudinum Christi resonabit adventus. Dicamus aliquid, quod forsitan lectori utile sit. Traditio Judæorum est Christum media nocte venturum in similitudinem Ægyptii temporis, quando Pascha celebratum est, et exterminator venit, et Dominus super tabernacula transiit, et sanguine agni postes nostrarum frontium consecrati sunt. Unde reor, et traditionem apostolicam permansisse, (fortasse legendum, permanasse) ut in die vigiliarum Paschæ ante noctis dimidium populos dimittere non liceat, expectantes adventum Christi. Et postquam illud tempus transierit, securitate præsumpta, festum cunctos agere diem. Unde et Psalmista dicebat : *Media nocte surgebam ad confitendum tibi super judicia justificationis tuæ.* Atque hæc est causa cur Prudentius liberationem et egressum populi Israel ex Ægypto pluribus strophis canat :*

Moses nempe Deum spinifera in rubo
Vidit conspicuo lumine flammæum.

Comparant etiam SS. Patres populo Israeliico ex Ægypti tyrannide liberato justos, a resurgente Domino in cælum evocatos, ut S. Gregorius Nazianzenus orat. in Pascha, et in tardita em : *Hodie Ægyptum omnino subimus, et amarulentum illum Pharaonem (b).*

(a) Quem locum præ oculis habuit Isidorus Etymol. lib. vi, c. 17 : *Cujus (Paschæ) nox ideo pervigil dicitur propter adventum Regis ac Domini nostri, ut tempus resurrectionis ejus nos non dormientes, sed vigilantes inveniat : cujus noctis duplex ratio est, sive quod in ea vitam tunc recepit, cum passus est, sive quod postea eadem hora qua resurrexit, ad judicandum venturus est.* Quod a nobis fuit animadvertendum, quia in notis ad Etymolog. Isidori indicatus non est locus Lactantii, ut alii aliorum solent indicari.

(b) Hinc Prudentius v. 109 : *Fessos ille vocat per freta sæculi, Discissis populum turbibus regens, Jactansque animas mille laboribus Justorum in patriam scandere præcipit. Illic purpureis tecla rosatis Omnis fragrat humus, etc.* Eodem pertinent sermones S. Zenonis Veronensis, et Tractatus S. Gaudentii Brixiensis episcopi de Exodo in hoc pervigilio, ac fere tota benedictio cerei Paschalis, *Hæc nox est, in qua primæ patres nostros fitos Israel eductos de Ægypto, etc.,* cujus sententiæ omnes in Prudentio leguntur.

(c) Nicetas in orat. v Nazianzeni de Paschate : *Præclara etiam fuit hesternæ luminum celebritas, hoc est, cætus ille qui ad vesperam magni sabbati celebra-*

A 149. Præclare vero de accensione luminum in pervigilio Paschæ S. Gregorius Nazianzenus oratione ii in Pascha : *Hæc nobis 127 festivitatum festivitas, et celebritatum celebritas ... Præclaram quidem nobis fuit hesternæ FACIUM AC LUMINUM gestatio (quam privatim juxta publiceque peregrinus omne genus hominum ferme, atque omnes magistratum et dignitate insignes, LARGO IGNE noctem collustrantes, etc.). At hedierna præclarior et excellentior. Nam HESTERNUM LUMEN magni illius luminis exurgentis prænuntium erat, ac veluti profesta quardam animorum voluptas. Et oratione in laudem patris sui mortui, quæ est xix, pag. 504 : *Morbo igitur laborabat, ac morbi tempus erat sanctum, et celebre Pascha, dies dierum rex, ac PLENDIDA ILLA NOX peccati tenebras**

B solvens, in qua nos cum MAGNA LUMINIS COPIA SALUTIS NOSTRÆ FESTUM CELEBRAMUS... *Mysterii tempus aderat (c).* Eusebius lib. iv de V ta Constantini, cap. 22 : *Ipse vero (Constantinus) ut pote sacrorum mysteriorum particeps... in ipsis salutiferæ festivitatis diebus, disciplinæ atque exercitationum vigorem intendens, cunctis animi et corporis viribus collectis, pontificis atque hierophantæ munere fungebatur. Et ipse quidem cæteris omnibus præibat ad festi celebrationem. Sacram autem vigiliam IN DIURNUM SPLENDOREM converterat, accensis tota urbe cereorum quibusdam columnis per eos quibus id operis erat injunctum. Lampades quoque accensæ cuncta passim loca illustrabant : adeo ut hæc mystica vigilia quovis vel splendidissime die illustrior redderetur.* Valesius notat Christianos

C in ra ecclesiam dumtaxat cereorum maximam copiam accendere consuevisse, Constantinum in honorem tantæ festivitatis cereos extra ecclesiam accendi jussisse ; columnas illas cereas designare cereum Paschalem, de quo Barnabas Brissonius singularem librum scripsit. S. Zeno Veronensis in Sermone i ad neophytos ejusdem pervigilii lumina indicat : *Post devotissima completa expiationis sacræ casta jejunia, post CLARISSIMÆ NOCTIS suo sole dulces vigiliæ (d).*

batur. Pervigilem enim noctem traducebant usque ad horam septimam cantantes ac lampades accendentes, atque imminentem Servatoris nostri resurrectionem expectantes. Quæ Prudentii huic consonant.

(d) Confer sermones ejusdem Zenonis de Exodo, uti etiam tractatus S. Gaudentii Brixiensis episcopi in Exodum, de nocte Vigiliarum, de Paschæ observatione, ubi tract. iv, in principio splendidissimam nocte vigiliarum vocat. In Constit. Apostol. cap. 13 lib. v agitur de pervigilatione magni sabbati, et de die resurrectionis, ubi etiam sacrificium fieri ante jejunii solutionem præcipitur. Adelhelmus de Laude Virgin. cap. 16 : *In vigiliis paschalis quando reciprocis annorum circuli : anastasis dominica solite solemnitate tripudio celebratur, fortuito contigit ut lychnis de lampadibus ecclesiæ pinguis olei liquor opportunus deesset.* Vide Chrysostomum in Genesim cap. 11 homil. xxx. Nebrissensis nostræ opinioni assentitur, qui, etsi hymnum inscripserit *Ad accensionem lucernæ*, tamen ait : *Illic hymnus in principio noctis, cum iumina accenduntur, cantari debet : vel POTIUS, ET PEQUILIA RITER IN SABBATO SANCTO, cum lumina nova incenduntur, vel incendi deberent.* Et ad versum, *Il' a nocte sa-*

123 150. Hæc ita clara sunt, ut qui ulterius dubitet an a Prudentio hymnus de novo lumine sabbati paschalis ad noctem vigiliarum Paschæ celebrandam compositus fuerit, in media luce ac die cæcutire videatur. Quamvis autem inde origo benedictionis cerei paschalis petenda sit, tamen hæc voces, *cereus paschalis*, et quidam ritus in benedictione adhibiti recentiores fortasse sunt, ex quo factum est ut benedictio huiusmodi huic vel alii pontifici Romano tribuatur, quod formulam aliquam præscripserit, aut veterem hanc institutionem ad universam Ecclesiam extendi voluerit. Existimo etiam S. Hieronymi et Prudentii temporibus posteriorem esse Sermonem de *Cereo paschali* inscriptum inter opera S. Hieronymi, ubi notat Auctor: *Lege Pentateuchum, instrumentum percurre vetus: nusquam in Dei sacrificiis mella, nusquam cere usum, sed lucernarum lumina, et oleo fotos videbis igniculos... Novos percurre libros... nunquid alicubi cereus?* Carmen de Cereo paschali habet Drepanius Florus, non Christianorum poetarum vetustissimus, ut appellat Baronius ad diem 8 Maii Martyr. Roman., sed sæculo tandem IX florens. Pervigilium etiam Paschæ celebrat:

Hunc ut per totam possimus ducere noctem,
Inferimus claros sacris altaribus ignes.

Animadverto præterea aliquod videri superesse vestigium de novo lumine, quod incussu silicis accendebatur, in Orientis regionibus apud Liberium a Jesu tom. III. Controv. ex posthumis, col. 712 et seq. *De igne, quem schismatici miraculosum vocant, et fingunt, ubi refert olim revera miraculum contigisse ut die sabbati sancti ignis e cælo descenderit in ecclesia Hierosolymitana. Idem col. 600 et seq. Armenorum fabulam et ritum, qui summo mane diei Resurrectionis cereos accendunt ex quodam lumine divinitus, ut venditant, accepto, exponit et exagitat.*

cer, confirmat consuetudinem apud antiquos fuisse nocte sabbati sancti per domos lumina complura disponere ex omni materia quæ potest præbere alimentum igni.

(a) Præterire nolo conjecturam, quod jam Prudentii sæculo lumen in pervigilio Paschæ a diacono videatur oblatum, ut nunc offertur cereus paschalis, ex versu, *Lumen, quod famulans offero, suscipe Tintetum pacifici chrismatis unguine*. Et cum idem Prudentius *lacrymas olentes* dixerit, et Paulinus in versibus mox referendis non solum pictos cereos, sed etiam *odora lumina* commemoraverit, etsi alia interpretatio adhiberi possit, tamen suspicio mihi est non levis, quod inde repetenda sit origo quinque granorum thuris quæ cereo paschali a diacono infinguntur, qui i a pe git canens: *In hujus igitur noctis gratia suscipe, sancte Pater, incensi hujus sacrificium vespertinum: quod tibi in hac cerei oblatione solemniter per ministrorum manus de operibus apum, sacrosancta reddi Ecclesia*. A nonnullis criticis etiam majoris subsellii rubriciste erroris arguuntur, quod hoc loco thuris mentionem fieri crediderint, adeoque ad hæc verba grana thuris infingenda præscripserint. Nihilominus puto sacrificium vespertinum incensi intelligi de thure, et distingui a cerei oblatione solemniter per ministrorum manus de operibus apum. Sic paulo ante in benedictione thuris: *Veniat, quæsumus, omnipotens Deus, super hoc incensum larga tuæ benedictionis infusio*. Et

A Quæ omnia libenter ego congressi, non solum ut hymnum Prudentii ejusque titulum illustrarem, sed etiam in gratiam optimi et religiosissimi principis Ferdinandi Borbonii Ducis Parmensis, quem pervigilium Paschæ ex veteri more, Constantini Magni exemplo, quamvis dispari modo, Pio VI pontifice maximo ultro annuente, celebrare ex idoneis auctoribus accepi.

129 151. Quibus expositis, evidenter demonstrata est antiquissimorum et felicissimorum temporum pietas in luminum usu, copia, et cæremoniis (a). Sed ad redarguendum avaritiam nostræ impietatis abundare adhuc volo allatis in medium nonnullis S. Paulini Nolani versibus. Natali 9 de Adventu Nicetæ episcopi e Dacia, qui ad natalem 5 Felicis occurrerat:

B Ecce vides, quantus splendor, velut æde renata
Rideat: inculptum camera rispante lacuar
In medio mentitur ebur; te quoque surerue
Pendentes lychni spiras retinentur alienis.

Plura alia alii in locis Paulinus (b); quem Prudentio in his controversiis sæpius addere juvat, quod neque illi objici possunt præjudicatæ opiniones a puero inter ecclesiasticos viros haustæ.

CAPUT XIII.

Respondetur ex Prudentio iuterrrogantibus cum Persio sat. 2, vers. 69: *Dicite, pontifices, in sancto quid facit aurum?*

130 152. In fine hymni de Novo Lumine sabbati paschalis egregiam rationem reddit Prudentius, cur lumina in Dei honorem accendi debeant: *O res digna, Pater, quam tibi roscidæ Nectis principio grex tuus offerat, Lucem, qua tribuis nil pretiosius, Lucem qua reliqua præmia cernimus*. Quæ ratio ad ornatum divitiasque templorum opime transfertur: et politicis qui Persii versum inculcant: *Dicite, pontifices, in sancto quid facit aurum*, recte respondebitur: *O res digna, Pater, quam tibi grex tuus offerat*. Scio quid

quoties in missæ sacrificio ante evangelium thus adoleatur: *Dirigatur, Domine, oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo: elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum*. Confer S. Isidorum, lib. de Myst. expos. sacram., cap. 58 de Incenso composito, et Rupertum Tuitiensem lib. vi de Divinis Off., cap. 31. *Cur ad benedicendum cereum quoque portat incensum*.

(b) Natali 3: *Aurea nunc niveis ornantur limina velis, Clara coronantur densis altaria lychnis. Lumina ceratis adoleantur odora papyris, Noctæ dieque micant, sic nox splendore diei Fulget: et ipsa dies cælesti illustri honore Plus micat, innumeris lucem geminata lucernis*. Natali vi: *Ast alii pictis accendant lumina ceris Multiforesque cavis lychnos laquearibus aptent, Ut vibrant tremulas funalia pendula flammæ*. Natali xi, inter Anecdota Muratori, vers. 407: *Hæc quæ cerni is illic Omni prompta die, vel circumfusa per omnes. Ordine dimenso quasi candelabra columnas, Depictas ex ære gerunt quæ cuspidè ceras, Lumina ut inclusis reddantur odora papyris. At medio in spatio fixi laquearibus altis Pendebant per athena cavi retinacula lychni, Qui specie arborea lentis quasi vite virgibus Brachia jactantes, summoque cacumine rami Vitreos gestant tanquam sua poma caliclos, Et quasi vernantes accenso lumine florent, Densaque multicomis imitant sidera flammis, Distinuant tenebras*.

ad hæc reponant, satius fore, si hæc divitiarum pauperibus distribuantur. Viderint ipsi an hæc jactent, quia de egenis pertinet ad eos, an alia qualibet de causa. Ego quidem video reprobam fuisse a Salvatore vocem Ju'æ Iscariotæ, Joan. XII, 5: *Quare hoc unguentum non venit trecentis denariis, et datum est egenis?* Cum S. Laurentius martyrium subiit, in ecclesia fuisse pretiosam suppellectilem, ex his præfati ad S. Laurentium verbis viri graves doctique colligunt Peristeph. hymn. 2, vers. 57: *Soletis, inquit, conqueri, Savire nos justo amplius, Cum Christiana corpora Plus quam cruento scindimus. Abest atrocioribus Censura servens motibus, Blande et quiete effugito Quod sponte obire debeas. Hunc esse vestris orgiis Moremque, et artem proditum est, Hanc disciplinam sæderis, Libent ut auro antistites. Argenteis scyphis ferunt Fumare sacrum sanguinem, Auroque nocturnis sacris Astare fixos cereos, etc.* Nihilominus plurimi tunc erant in Ecclesia pauperes, vers. 157: *Talis plateis omnibus Exquiri, assuetos ali Ecclesiæ matris pennæ, Quos ipse primus noverat, aut ut plerique non male scribunt, Quos ipse primus noverat.* Ut intelligas recte hæc duo coherere, quod et in ecclesia divitiæ affluant, et pauperibus exinde subveniatur. Ivo vix aliquem videas qui ecclesiarum splendore consulat, qui non idem vel maxime erga pauperes misericordia commoveatur.

153. Exemplo utar Paulini, de quo paulo ante. Quam larga manu eleemosynas in pauperes erogaverit, legi potest in ejus Vita a Francisco Sacchino S. I. eleganter scripta, et suppresso nomine edita in editione operum S. Paulini Antuerpiensi 1622 (a).

131 Quantum vero Paulinus in amplificanda orandaque basilica S. Felicis elaboraverit, narrat ipse epist. 12, et passim in carminibus exponit (b). Quin

(a) Idemmet Paulinus, epist. 11 ad Severum Sulpicium, epigramma a Severo expetitum, imaginibus S. Martini et ipsius Paulini affigendum, in hæc verba composuit: *Dives opum Christo, pauper sibi, pulchra Severus Culmina sacratis fontibus instituit. Et quia coelestes aulam condebat in actus, Qua renovarentur fonte; Deoque homines, Digna sacramenta gemina sub imagine pinxit, Disceret ut vitæ dona renatus homo. Martinum veneranda viri testatur imago, Altera Paulinum forma refert humilem. Ille fidem exemplis et dictis fortibus armat, Ut meritis palmas intemerata ferat. Iste docet vobis redimens sua crimina nummis, Vilior ut sit res, quam sua cuique salus.*

(b) Natali 9: *Ecce vides istam, qua janua prima receptat, Porticus obscuro fuerat prius obruta tecto. Nunc eadem nova pigmentis et culmine crevit, etc. Trina manus variis operata decoribus illam Excelsit: bijugi laqueari et marmore fabri, Pictor imaginibus divina ferentibus ora, etc. Natali 10: *In ædibus ejus Nata recens opera hæc, quæ, molibus undiq; et celsis Cernitis emcuisse pari splendentia cultu. Et Natali 11: *Multa etenim suberat aia, ut novistis, in ipso Ornamento loco, quæ sumeret, ut crucis auro Parceret: intus enim latitabant mystica vasa, Sumendis mandata sacris... Quæ simul et variis scite distincta lapillis, Viderat... Parva corona subest variis circumdata gemmis... Continuum scyphus est argenteus aptus ad usum.***

(c) In passione S. Fructuosi et sociorum d: templo eorumdem martyrum: *Hinc aurata sonent in arce tecta. In Hippolyto, vers. 183: Ipsa, illas animæ exu-*

etiam tumulum jam olim argento tectum memorat Natali 13, vers. 524 et seq.: *Ille etiam proprii nobis secreta sepulcri Sancta revelavit... pagina quædam Marmoris affixo argenti vestita metallo. Ipsas arcas sepulcrorum ex argento fieri solitas, earumque exempla tradunt antiquitatis cultores.*

154. Neque in Prudentio desunt certa argumenta divitiarum et splendoris templorum. In Eulalia vers. 191: *Hic ubi marmore perspicuo Atria lumnat alma nitior Et peregrinus, et indigena, Reliquias, cineresque sacros Servat humus veneranda sinu. Tecta cornusca super rutilant De laquearibus aureolis, Saxaque cæsa solum variant. Floribus et rosulenta putes Prata rubescere multimodis (c)*